中 国 化 学 试 剂 工 业 协 会

中试协字（2019）72 号

关于切实做好元旦期间安全生产工作的通知

各会员单位：

     岁末年初历来是事故易发期，各类风险隐患相对集中。为切实做好

2020 年元旦期间安全生产各项工作，防范各类事故发生，确保度过一个

平安祥和的节日，现就有关事项通知如下：

一、 加强组织领导，落实安全责任

各会员单位结合企业实际情况，高度重视、加强领导，进一步落实

安全生产主体责任制，建立健全和落实各项安全生产规章制度，加强元

旦期间对安全生产工作的指导和督促检查，确保各项工作落实到位。

二、开展安全风险隐患排查

各会员单位要集中组织开展元旦节前、节后安全隐患排查和整改治

理活动，发现隐患立即整改，对于暂不能整改的隐患做好监控措施，严

防事故发生。继续完善隐患排查治理制度，落实隐患排查治理主体责任，

建立隐患排查治理长效机制，采取针对性措施，坚决管控好重大安全风

险，及时排查整治安全隐患，不断提升安全保障能力和水平，坚决遏制

重特大安全事故。特别是元旦期间继续生产的单位，要加强安全管理，

加强在岗职工的安全教育，防止松懈麻痹情绪，确保安全生产。

三、制定和完善节日期间应急预案

各会员单位要针对企业的实际情况，制定和完善元旦期间相适应的

应急预案，应急小组开展一次应急演练，查找应急预案中存在的问题，

进而完善应急预案，提高应急预案的实用性和可操作性。加强预警、响

应，完善应急组织管理指挥系统，健全完善应急协调机制，落实相关应

急物资，提高处置事故的应急能力。

四、加强应急值守，落实值班工作制度

各会员单位要进一步加强应急管理工作，进一步加强元旦期间值班

工作，严格落实关键岗位 24 小时领导带班值班制度。对于突发事件和生

产安全事故，要按规定及时上报，并组织做好现场抢险和应急处置工作。

中国化学试剂工业协会

2019 年 12 月 30 日